
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 110 del 27-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 110 DEL 27-08-2019

Registro Gen. N. 430

Oggetto:BANDO  REG.LE  - REG.(UE) N.508/2014 ART.68 P. 1)
LETT.  B)-   PO FEAMP 2014/2020,PRIORITA' 5 - DGR
N.782  DEL  18/7/16-MIS. 68 - MIS. COMMERCIALIZZA=
ZIONE  - PAPPAFISH 2017/2018. RENDICONTAZIONE PRO=

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di agosto,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



Richiamata la Deliberazione del G.C. n. 137 del 31/08/2018 con la quale è stata attribuita al Sindaco
Robertino Paoloni la responsabilità del I Settore;

Premesso che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;

il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;

con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2019/2021”;

Considerato che la Regione Marche ha lanciato la campagna educativa alimentare “Pappa Fish - Mangia
bene, cresci sano come un pesce” per incentivare il consumo di pesce nelle mense scolastiche del
territorio;

 Atteso che la suddetta campagna, promossa dall’Assessorato alla pesca della Regione Marche realizzata
dai Comuni e finanziata con risorse destinate allo sviluppo del settore ittico, si propone di incentivare il
consumo del pesce fresco locale nelle mense scolastiche regionali;

Tenuto presente che l'obiettivo del progetto è abituare i bambini al consumo di pesce fresco attraverso
progetti didattici, laboratori creativi ed attività artistiche, avuto a mente che il pesce è un componente
essenziale della dieta mediterranea e che il mare Adriatico dà una grande varietà e qualità di prodotto:
dalle alici agli sgombri, dalla gallinella alla vongola, dal molo al pagello;

Considerato che la Regione Marche ha deciso di riproporre, anche per l'anno scolastico 2017/2018, il
suddetto progetto “Pappa Fish - Mangia bene, cresci sano come un pesce” e visto a tale proposito il
Decreto del Dirigente della P.F. Economia Ittica n. 18 del 25/09/2017, con il quale è stato approvato il
bando di accesso ai finanziamenti finalizzato alla realizzazione della campagna educativa così denominata
per l’annualità 2017/2018;

Atteso che questo Comune, avendo già aderito al progetto l’anno passato, con deliberazione di giunta
comunale n.ro 174 in data 27.10.2017 ha espresso l’intenzione di aderire all’iniziativa anche per il l’anno
2017/2018 partecipando al bando regionale per effettuare una campagna alimentare ed educativa a
supporto del progetto “Pappafish- mangia bene cresci sano come un pesce” secondo le  modalità e finalità
previste dal bando regionale in oggetto, in particolar modo con un’azione educativa rivolta a tutti gli
alunni che usufruiscono del servizio mensa, ai docenti a tutti i genitori degli alunni coinvolti;

Dato atto  l’avviso prevede un tetto massimo di spesa ammissibile in rapporto alla popolazione residente
nel territorio in cui ha sede la mensa scolastica oggetto di iniziativa progettuale e un contributo a fondo
perduto pari al 70% del costo progettuale valutato ammissibile (nel caso del Comune di Loro Piceno la
spesa massima ammissibile è pari ad euro 6.048,00 al netto dell’IVA, di cui  euro 4.320,00 per la
somministrazione del prodotto ittico ed euro 1.728,00 per l’azione educativa  finalizzata alla formazione
di un sano stile di vita e di un corretto rapporto con il cibo);

Evidenziato che l’iniziativa prevedeva l’introduzione del pesce fresco dell’Adriatico nelle mense
scolastiche accanto ad un percorso didattico integrato, per far scoprire agli alunni un alimento buono e
sano;

Rilevato che l’Amministrazione comunale ha  ritenuto partecipare al progetto in oggetto, denominato-
in seguito “Pappa Fish”, finanziato dalla Regione Marche per l’a.s. 2017/2018 avvalendosi della
collaborazione della ditta Albert sas di Agostini Paolo, via Kennedy n. 18, 63017 Porto San Giorgio

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 110 del 27-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



(FM) P.IVA 01826860445, per la realizzazione del progetto educativo, ditta che ha già espletato
l’incarico nel passato anno, come da determinazione del Responsabile del I Settore n.ro 101 in data
17.11.2017, incarico affidato tramite il sistema MEPA per un importo di euro  2.108,16, inclusa IVA
al  22%, somma impegnata al cap.804/1 competenza 2018;

Vista la nota della Regione Marche prot. 1155639 in data 15.10.2018, acquisita al protocollo dell’Ente al
num. 7209, con la quale in relazione al progetto in argomento veniva notificata la concessione del
contributo pari al 70% dell’importo totale del progetto:
contributo totale ammesso euro 6.048,00 di cui euro 4.320,00 per acquisto di prodotto ittico fresco ed-
euro 1.728,00 per azioni educative/materiale didattico;
contributo al 70% euro 4.233,60;-

 Atteso che nel progetto, sono state coinvolte le istituzioni scolastiche e in particolare gli insegnanti della
scuola dell’infanzia e primaria di Loro Piceno;

Vista la precedente determinazione di avvio del progetto in argomento con decorrenza 16 Novembre 2018
con la quale era stato stabilito di provvedere alla somministrazione del pesce fresco una volta a settimana
secondo il calendario che sarebbe stato trasmesso alla Regione Marche;

Atteso che il progetto si è concluso con l’ultima somministrazione effettuata il 31 Maggio 2019;
Dato Atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.
di richiamare integralmente:2.

 la determinazione del Responsabile del I Settore n.ro 101 in data 17.11.2017 con la quale eraa)
stata affidata alla ditta Albert sas di Agostini Paolo & C., via Kennedy n. 18, 63017 Porto San
Giorgio (FM) P.IVA 01826860445 la gestione del progetto denominato Misure connesse alla
commercializzazione” e dedicato all’introduzione del pesce fresco nelle mense scolastiche
(PAPPAFISH 2017/2018), per una spesa di €. 1.728,00, più IVA;
la determinazione del Responsabile del I Settore n.ro 102 in data 17.11.2017 con la quale era statab)
affidata alla ditta San Benedetto srl – avente sede legale in Via Marco E.L. n.54/2 – BOLOGNA –
P.IVA  02638401204  e sede operativa a Monteprandone (AP) la fornitura del prodotto ittico,  per
una spesa di € 4.320,00, importo al quale va aggiunta l’IVA  al 10% e pertanto per l’importo
complessivo di euro 4.752,00;

di prendere atto della conclusione del progetto avvenuta con l’ultima somministrazione del 31 maggio3.
2019;
di prendere atto infine che alla ditta Albert sas di Agostini Paolo, via Kennedy n. 18, 63017 Porto San4.
Giorgio (FM) P.IVA 01826860445,  che ha curato la formazione in aula del progetto, con
determinazione n.ro 93 in data 20.07.2019 è stato liquidato l’importo totale di euro 1.948,83 inferiore
rispetto alla previsione in quanto l’ importo è stato rimodulato in relazione alla quantità di pesce
effettivamente ritirato, somma disponibile 804/1 del Bilancio pluriennale 2018/2020 – imp. n.ro 458;
di prendere atto che alla ditta San Benedetto srl – avente sede legale in Via Marco E.L. n.54/2 –5.
BOLOGNA – P.IVA  02638401204 sono state liquidate le fatture appresso descritte:

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 110 del 27-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Fornitore

Preventivo e/o
fattura

Importo
Iva

Se ammissibile

Numero
mandato

N.Data

Componente progettuale A)
Prodotto ittico 17_18  del 30.11.2018     380,40    38,04     7
 Ditta San Benedetto SRL - Bologna 30_18 del 21.12.2018     551,70    55,17     7

 3_19 del 31.01.2019     649,00    64,90  410
17_19 del 28.02.2019     719,30    71,93  410
24_19 del 28.03.2019     656,40    65,64  811
30_19 del 16.04.2019     340,20    34,02  811
40_19 del 27.05.2019     585,90    58,59  410
47_19 del 30.05.2019     110,60    11,06 1046

per l’importo totale di euro 4.392,85;

di rendicontare la spesa complessiva di €. 6.341,68, di cui al netto iva 5.590,90, ai fini della6.
liquidazione del Contributo di cui in premessa, alla Regione Marche – Servizio Ambiente ed
Agricoltura – P.F. Caccia e Pesca – Ancona.
Di dare atto che il contributo da richiedere ammonta ad €. 3.913,63, da incassare al cap. 160/6,7.
autorizzando il servizio finanziario a ridurre l’accertamento nr. 97/2018 di €. 319,97.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 110 del 27-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 110 del 27-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 11-09-2019
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 11-09-2019  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 11-09-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


